





❦ ❦

# MANIFESTACYA COMMISSIEY LWOWSKIEY

Wyrażająca wшыtek proceder swoy  
z Woyskiem y z lch MM. PP. De-  
putatami tu residuiącemi.



394334 - 394335

III



**M**Y Rády Duchowne y Swieckie, Dygnitarze, Vrządnicy, Commissarze, od Iego Krolewskiey Mći. Pána Nászego Miłosciwego y Rzeczyposp. tak z Senatu, iáko y z Izby Poselskiey, Seymem blisko przeszlym, ná teráznieysza Commissia płace Woy-skowey, Deputowani, Iásnie Oświeconym, Iásnie Wielmożnym, Wielmoż: Ich MM. PP. Senatorom Duchownym y Swieckim, Dygnitarzom, Vrządnikom, y wшыtkiemu Stanowi Rycerskiemu; tudzież Vrzędom Miast y Miástecek, y wszelkiego Stanu y Condicyi ludziom, Obywátelom Woiewodztw, Ziem, y Powiátow w Koronie będących, podáemy do wiadomości. Chociażby żadne insze nie były dowody, ani przykłády, Sławy y bezpieczeństwa káždego Narodu, ktory zgodę domowa pilno záchowuje, y rozróznione między soba sercá moderuie fromota v Swiátá, y Nieprzyacielska ráczey nie swoiá wygoda; wystárczy ná probę tego Oyczyzná Násza, ktokolwiek sobie kilkoletnie tylko, nie záchodzác dálej, Woién Nászych transakcye, wpilna weźmie vwagę. Smiele káždy z nas rzecz może, że pod czás tak wálnego y ledwie kiedy pámiętnego skupienia się kilku Nieprzyaciól oraz, *in Centrum* Państw tey Rzeczypospolitey, nie inszego nie myślących iedno o podziale wшыtkich Woiewodztw, tudzież o Právách iákieby Nam písác mieli; niczym inszym po łásce Bożey nie byli zmieszáni, y w swoich własných ledwie się oparli gránicách, iedno szczegulna miłosciá, respectem Nászym ieden ku drugiemu, tak wiela swiatobliwych Bráterskich Confederácii, postuszeństwo Práwu, y tym, w ktorych rękú Bog chćiał mieć Pánowanie, ztwierdzájących; *Tantum praeslitit* lubo przy rozerwanych siłách Nászych *concordia*. Ktora iáko prętko poczęła szwánkowác y wstępowác mieyscá nieszczęśliwey diffidencyey (v ktorey nie mász nic tak bezbożnego czegoby sobie prętko pozwolić nie miáła: ) ostábiáła zarázem reputacya imienia Polskiego; wchodza iák znowu w praktyki postronni Pánowie: *Sufficit* ieden Narod *ad resistendum* potędze Nászey, y ten ktory tuż gotował Milliony, Prowincye, ná okup zdrowia swoiego, do tych czás disputuie w oddaniu tego co niestuszna Woyna pozyskał. Y dla tegoż snádno się dorozumiewamy, ze nie miłszego nie mogło być w vszach Wm. Nászych Mościwych Pánow nad ten ogłos postanowionego przed dziewiáciá



Niedziel z Woyskiem w Związku będącym *Traćtatu Wolborskiego*, który że pomienione Woysko z swoiey strony rozrywa, insze iuż przeciwnie bárzo formowawszy sobie ná ostatnim zieżdzie *Concluzye*, iáko we wýtkich Stanách tey Rzeczypospolitey osobliwa z rad musiałá serc ich nástąpić alterácia, tak dopieroz Nas bez bráku dniá y nocy, bez ochrony zdrowia substancyi, trzy Cwierci Roku wtey publiczney *Commissárskiey* wstudze pracuiących, nie wymowny zal y politowanie, nád vtrapióná Oycyzná, zdeymowác musi, vważaiac że wten czas, kiedy się Woyská Iego Krolewskiey Mći. y Rzeczypospolitey Nieprzyacielskim łupem słuśnie dzielić miały, Dobrá Kościołom Bożym ofiarowane, y te ktore wnadgrode zasłużonym ludziom, ábo też kupnem dostały się Krolewsczyny, wzałosná y okrutnego postępku pełná pártitę, brác zamýslawaiá. A ponieważ naywiększą przyczynę, tak szkodliwego obeyscia się z Krolem Pánem, y Mátká swoia, biorá sobie z Nas y nienależytego z nimi *procederu*, y podobno łatwo takich znaydá, ktorzy ábo zniewiádomosci rzeczy, ábo też zboiazni, siłę takich będącie ktorzy zasmákowawszy tę podaná occázýa, do vchroiny nie wydáných ieszcze do tych czas podátkow, přętko im vwierzá; vználišmy zá rzecz słuźna, y tym czasom potrzebna, podác do wiádomosci wšytkim Stanom, krotko zebrána transákcya Nászę z Woyskiem, Mánifestuiac się *primario* przed Bogiem, ktoremuśmy wiarę, y strážny ráchunek postępkow Nászych winni, á potym przed cáła Rzeczpospol: od ktorey się za pracowite pieczołowanie, honoru y należytey spodziewamy wdzięczności, żeć się nic takowego zstrony Nászey nieznayduie, zkądby Ich Mość do tego co iuż *exequuntur*, y ieszcze *exequi intendunt*, occázýa brác mieli. Przyznawamy *quotquot sumus*, że nic słuśniejszego nád to, áby Rycerstwo dubrze zasłużone, iáko nayprędza y nayskuteczniejsza krwáwych přatensyi swoich odniosto nágrode; że się iedná w tym do tad nie stało dosyc ich y nászey *expectatiwie*, nie żadne potáiemne rády, ábo szkodliwe, iakich *incusamur*, *machinationes*, przyczyna tego: Sa to widome wymysly Stárszyny Woyskowej, ktorey nowe y niezwyčajne rzady, á przytym zycie práwá y postuszeństwa nieznáiace, smákuie. Wziętá nie raz próbę Rzeczpospolita cnoty y stateczności tych, ktorých tu ná tę funkcya *Commissárska* wystáta: Přezyrzáta się y w tym, że tu nie znáyduie się zaden z Nas tak ogołocony w Substancya Ktoryby iey dopiero *in turbido* nábywác miał, do tego celu wšyscy zmierzamy, áby Nam Bog dał wpokoju záżywác tego, co ábo od Przodkow swoich mamy, ábo też zá własnym nábytego stáraníem. Trzydziestu kilku Nas zostawáiacých *in Collegio*, iest taka zláski Bożey *confidencya*, *¶ vnio animorum*, że iáko ieden bez drugiego nie proponowác, á dopieroz *concludowác* nie přesumue, tak też ma každý z Nas *tantum generositatis*, *¶ fidei in Rempubicam*, žeby bezpiecznie wymowił y publikowál to, coby postrzegł że *practicatur* ná zgubę dobra pospolitego. Ziecháł tu vmyslnie Naywyzszy Stan tey Oycyzny Iego Krolewska Mość Pan Nász Miłostíwy, więcey niz puł roká w tym ciásnym mieyscu residuie, bez respektu zdrowia, wczásow, y wygod swoich Krolewskich: nie tylko przyznác, ále y zdumiewác się každemu z Nas przychodzi, vważaiac nie sprácowane serce y mysl iego pieczołuiaca, y Nas že sámých vstáwicznie sollicituiaca, do vkonaťentowania Woyská swoiego. Aleć *tacentibus Nobis* mowi iuż *Historia* y ná pota



y ná potomne wieki podawác to będzie, że iáko żadna Confederácyá z przeszłych, nie była tak ciężka, ktoraby pod tym płaszczem párcia wolności, miała większe poczawszy od Naywyższego, aż do naylższego Stanu, nárzucác oppresse, y pod prątextem iákichsi Osob niezyczliwych Oyczyznie, ktorých míanowác nie chce, to sámo robi, áby przewrotnymi y zapału pełnymi tráductiámi porożnić Krolá z Poddánemi, Oycow z Synámi, á nádewszytko Stan Szlácheccki, wtwierdzájac swoię swawolá zá informácyá Pánow postronnych szkodliwymi rozerwác fákciámi; ták z drugiey strony nie był żaden Zwiázek ták szczęśliwy do Rzeczypospolitey, ktoremuby więcey pozwalác y znaczniejszye honory, á práwie pomyslenia, tu ná Committeey, y wśzytkich Publikách, oświadczac miano. Siedmnaście to iuż Poselstwo, przyimowáło Woysko, ták od Páná, y Senatu przy nim będacego, iáko też od przeszłych Seymow, y Wálnych Ziązdow Wárszawskich, od Nas to iuż Czwarte, wśzytko przez ludzi zanych, y pierwsze w tey Rzeczypospolitey trzymájących godności, á ktokolwiek ich skutek wważy, álbo żadná álbo ciężka bárzo Oyczyznie kończyły się sprawotá. Niehcemy wyliczániem ich *onerare* pámięci ludzkiey, dwoie tylko przypomniec musiemy; pierwsze ktoreśmy do Woyská wśzytkiego pod Solcem zgromádzonogo expediowáli, przez ludzi *omni exceptione maiores*, y wśzytkiemu świátu do brze wiadomych, to jest iásnie Oświeconego Xiążęciá Iego Mći Dymitrá Wiśniowieckiego Woiewodę Bełskiego, iásnie Wielm: Iego Mći Páná Ianá z Leszná Leszczyńskiego Podkánclerzego Koronnogo Generálá Wielkopolskiego, Wielmożnych Iego Mći Páná Ierzego Niemieryczá, Podkomorzego y Commissarzá Woiewodztwá Kirowskiego, y Iego Mći Páná Stephána Sárnowskiego Commissarzá Woiewodztwá Leczyckiego: Mieli to sobie *in Commssis* vprasác Ich MM. Pánow Woyskowych á osobliwie Stárszyżny ich, áby się ieszcze ná krotki czas zátzymác chcieli ná miejscu, vpewniájac o znaczney częsci pieniędzy, y Kilku Millionách do Lwowá zwiezionych, nie byli ci Ich Mość PP. Commissarze ták szczęśliwi, áby było przynamniej ná audiencyá y Propozycyá ich Woysko zátzymáno: W Kole tylko kilkudziesiat osob odprawili tę Legácyá, á co większa że *neque responso dignati*, odložono ich do Kolá Wolborskiego, ktore ledwie w kilka Niedziel potym przypádło. Tym czásem rozłożony po wśzytkich Pánstwach tey Oyczyzny Zołnierz, [ nie zostawiwszy naymniejszey Dzierzawki, y odrobiny Chlebá, temu Woysku Infantereyey, ktore przy Iego Krolewskiey Mći. y Rzeczypospolitey státecznie trwa: ] y to co kolwiek zniszczeni Obywátele y Poddáni ich ná wypłácenie vchwalonych Podátkow zebráli, ná okup Przechodzacych Pułkom y Choragwiám wydawác musieli. Nástąpił po tym niezwyčajny y do wspomnienia ciężki ná vbogich ludzi ciężar, w Dobrách Duchownych y Krolewskich, ktorzy po Pułtoru set złotych, miejscámi po dwóch, á sá tacy ktorzy po czterech y piáciu set złotych z Lanu wydawác musieli. Przez tákowá exákcyá vpádły podátki, zmniejszone Pogłowne, ktore do tad dwóch Millionow do Lwowá nie wniosło, Pánowie Poborcy ktorzy byli z pieniádzmi w drodze wślyszawszy o ruszeniu się Woyská z pod Solcá, ná zad zniemi do domow powrócili, drudzy też dla niedostátku Retentorow, y przeszkody Zołnierskiey nayostrzejszymi exekucyámi nic nie wskoráli. Y ten ci



jest prawdziwy fundament y occasya tego nie vkontentowania Ich Mći, ktorego przyczynę Nam nieustannie *imputant*; Bo lubo potym nastąpił Traktat Wolborski, ale takimi zkrępowany trudnościami, a osobliwie w zwieźeniu Siedmi Millionow gotowizny wsześciu Niedzielach, że przy wszelakiej Naszey submissiey y ochoćie w dosyć uczynieniu wszystkim punktum, odepchnęła Nas od tego portu dobrey nadzieie, *impossibilitas satis faciendi*, zwłaszcza że samosz Woysko, nie respektuiac na Ordynacya ostatniego Seymu *expresse* wyrażona wymogli to na Ich Mościach Pánach Commissarzach Naszych, y na tym samym Traktat zaraz rwąc chcieli, niechcąc żadnych, do tych nawet Woiewodztw w ktorych na ten czas zostawiać przyimować Assygnacyi, A gdyby byli samisz dla siebie choc w Związku zostawiać, bez żadney swoiey turbacyey ani kosztu, exekucye po Woiewodztwach, odprawowali, y Dobrá vpornych Retentorow *in partem* płace y zasług swoich brali, trzymiać one *in pacifica possessione*, aż do wykupná, *etiam cum securitate* wrocenia kosztow, na náprawę tych Dobróżonych, na cosmy im Dekret Commissiey Naszey osiárowali; iuzby byli Ich Mość przed czteremá Niedzielami te wszystkie Reszty przy Retentorach zostawiać, w rękę swoich mieli. Obiecanać w prawdzie tymże Traktatem, Woyskowa Pánom Poborcom Assistencya, ale na dobieranie ráczey Retent Chlebowych w siłu Mieyscách *cessit*. W drugich też przyznawamy że była pożyteczna, iákosz znaczna część pieniędzy potym iuz do Lwowa weszła, y codziennie ich z różnych Woiewodztw przybywało, gdyby byli Ich Mość Pánowie Deputaci tuteezni poczęli liczyć pieniądze, iákosmy ich oto vstáwicznie poczáwszy a die 22. Ianuarij, instancyami y prózbami Naszymi sollicitowali. Nastąpiaby była niechybnie lepsza niż teraz jest całego Woyská do Nas confidencya, y to samo ogłoszenie że iuz zaczęte liczenie, zwabiłoby nie iednego Poborcę z pieniędzmi. Niechćieli iednak Ich Mość dąć sobie tego perswadować, chyba tymi Condicyami, z ktorych pierwsza tę podawali áby byli odliczone pieniądze *in instanti* do swotego schowania odbieráli, przeciwko słowu dánemu Ich Mćiom Pánom Commissarzom w Wolborzu, że te odliczone summy za dwiemá kluczami, to jest iásnie Wielmożnego Iego Mości Pána Woiewody Krakowskiego Marszátká Commissiey, a drugim Iego Mości Pána Bieykowskiego Prásidenta Kofá Deputackiego, zostawáć miały do tąd, pokiby był Iego Mość Pan Marszálek Związkowy, Woyská z Stánowisk nie ruszył, Krolá Iego Mći y Rzeczpospolita przeprosił, y Ich Mćiom Pánom Hetmánom postuszeństwo declárował; gdyż nam było wydać pieniądze, y spuścić się na ich wiargę iáko potrzebowáli, á nie być pewnymi rozwiązania Związku, y pieniądze byśmy byli strócili, y Confæderacya ieszcze vmocnili, czegośmy im nie tylko *cum periculo Reipublicæ*, ale też własnych honorow, y sumnienia Naszego, pozwolic nie mogli. Podobna tey á ledwie nie cięższa ieszcze Condicya, przed liczeniem pieniędzy kilkanaścá Poselstw z Kofá Deputackiego wymagác na Nas vsiłowáli, ábyśmy im byli przed wysćiem ieszcze sześciu Niedziel, gotowych siedm Millionow we Lwowie vkazáli, ktora to propozycya nie mogła pochodzić z dobrey intencyey, poniewaz wiedzieli záwsze o najmniejszym tysiacu złotych, ktory tu był wprowadzony, y bez wiadomosci ich do żadnego Poborce, na ieden grosz Assygnacya nie wyszła, dla ktorey zacię



rey zaciętości, y Rzeczpospolita y oni sami *patiuntur incommodum*. Declarówaliśmy im iednąk odliczyć Pięć Millionow, y szofy fantowy, spodziewając się że tak gorace Vniwersały, ktoreśmy do Wotowodztw posłali; otrzymane ná wszystkich Ich Mćiach Pánách Starostách Sądowych Condemnaty; przywiedzieni *armata manu* przez vmysłne Gwárdie posłane kilku Woiewodztw vporni Exaktorowie; gorace Poselstwo Iego Mći Páná Kráyczego Koronnego, ná ostatni Seymik Wielkopolski; zostawiające ieszcze Dwa Milliony w krotkim czasie wystawieć miały. Ktora to deklaracya Náfzá, że od Ich Mći całe wzgárdzona, przyszło ná koniec do tego záżyć Ich Mościov Pánow Hetmánow, y powagi ich iáko Wodzow, do Woyskowych, ktorzy wespoł z Xiazęciem Iego Mćia X. Biskupem Kuiáwskim, z Iego Mćia Pánem Woiewoda Sendomirskim, tu we Lwowie ná ten czas przytomnymi, *interposuerunt* słowo swoje, że gotowa Commissia wzwyż powienione Milliony odliczyć. A co się tknie dwóch miánowanych ktore pozostawały, *efficacissima* podawali *media*, to jest ieden ieszcze z nich Fantami y potrzebnym Woysku Rynsztunkiem, *durante Commissione* oddać, O drugi zaś vpraśzali żeby samo Woysko przez Execucie sobie odebrać chciało, przed ruszeniem się z stánowisk, w ktorych zostawiaia. A żeby byli pewnieyszymi tego co im *promittebatur*, dawali wstaw Kleynoty Rzeczypospolitey, do ktorych y Krolowa Iey Mośe swoje własne, ná kilka Millionow oszacowane, przydać deklarowala. Kiedy to wszystko *non processit, instabant* oto, przynamniey aby im samym wolno było, także y innym Pułkownikom y Rotmistrzom, traktować z Chorągwiámi y Pułkami swoieimi, albo Krewnych swoich, z ktorych się siła ożywało, że chcieli przestawac *in parte* zasług, do pewnego czasu, ná ichże ássekuracyach, ktorymi Dobrá swoje *onerabant, salvo nihilominus per omnia nexu*, y przysięgi ich *in quantum* żeby był ktokolwiek z tych, z ktorymi traktować miano, nie został vkontentowany. kiedy y tego pozwolcie niechciano: y owszem szyla káżdemu takiemu, w Kole Deputáckim, *publice* odpowiedano, niechże káždy vważy przykim sprawiedliwa, y kto też podobnieyszy, do tey trucizny, ktora Oyczyźnie zgotowana. Atoli obrawszy się iuz raz ná to, abyśmy dla vstugi pospolitey złe y dobre przyjmowali, szukaliśmy wszystkimi drogami tego vspokoienia, vprosieliśmy ná ostatnie Wolborskie Koło ludzi Wielkich, powagi y doświadczenia, rzeczy pełnych, ktorych się tu miánowac godzi, iásnie Oświeconych Xiazęciá Ie<sup>o</sup> Mći. X. Arcybiskupá Gnieźnińskiego iáko *Primatem Regni, & Primum Principem*, Xiazęciá Iego Mći X. Biskupá Kuiáwskiego, iásnie Wielmożnych Iego Mći Páná Woiewodę Krakowskiego, Hetmáná Wielkiego Koronnego, Iego Mći Páná Marszáłká Wielkiego á Hetmáná Polnego Koronnego, Iego Mći Páná Woiewodę Sendomirskiego, Wielmożnych Iego Mći Pána Giżickiego Sędziego y Commissarzá Ziemie Wieluńskiey, Iego Mći Páná Sarnowskiego Commissarzá Woiewodztwá Leczyckiego, Iego Mći Páná Niemierczá Podkomorzego y Commissarzá Woiewodztwá Kiiowskiego, y Iego Mći Páná Gąstorowskiego Commissarzá Woiewodztwá Inowrocláwskiego. Cisz Ich Mośc mieli od Nas Instrukcia szczeremi y pomyslnemi szrodkámi, do satisfakcyey Woyská całego, nápełniona, gdyz nád te Milliony w Wolborzu vmowione, y sposoby w přetkim bárzo oddaniu ich, dána Ich Mćiom *facultas*, pozwolíc



lic Woysku, kilka główniejszych y nayintratniejszych Stárostw  
Vkrainnych, y podzielić między nich zarówno Lennym prawem,  
lub też wieczystym, okupiać pokoy, y ochronę domowych rozru-  
chow. Nie potkał ich iednak ten respekt, aby nawet przyięci byli,  
y owszem ná początku zaraz Koła, nápiisał Iego Mość Pan Marszałek  
Związkowy, że się zwámi widzieć nie chcemy *contra Fas & Iura gen-  
tium*, y dawnym zwyczajom, do tąd zachowuiącym się między nie-  
Chrześciańskimi Narodámi, w naycięższych między soba zoftawia-  
jącymi, Woynách; tę szczegulną przyczynę zakładając nieprzyię-  
cia Ich Mćci, że im Siedm Millionow spełná, *in instanti* we Lwowie  
wgotowiznie nie oddano. Záprawdę nie była to ieszcze rzecz tak  
wielkiey wagi, aby dla tego rozrywać potrzebna Oyczyźnie zgodę,  
á zwłaszcza w oczách Posłów Moskiewskich, ktorzy tu od Pana swe-  
go dla zawarcia pokoju ziecháli. Nie takie bywały, Woyská, cáte-  
go, głosy, ná záczeniu Confæderacyey, w publicznych Mánifestá-  
cyách swoich deklárowáli, że ná ostátnim stopniu prátensyi  
kładli zapłatę, A teraz dla trzech albo czterech Niedziel, w ktorych  
by Woiewodztwa reszty pozwoziły, podawać Narod swoy, ná háń-  
bę, y niepowetowaną zgubę, ieżeli rzecz słuszną niech sámi rozsa-  
dza. Naybogátsze y głębokim pokojem kwitnace Páństwo. niepo-  
dobna aby się miało, w tak ściśłym czasie, ná takową Summę zdo-  
być: Mielismy tego rzetelny przykład, w Rzeczy Niemieckiey, do-  
státnie Miásta y przelstrone máiacey Prowincye, ktore przez dwie  
lecie, Pięć Millionow ássekurowáne Szwedom Traktatem Monaster-  
skim, ledwie wypłaciła: Co zá podobieństwo do Oyczyzny Nászey  
przeszłymi okrutnymi Woynami zruinowáney, á terażnieyszymi, sá-  
mychże Pánow Związkowych exactiámi, wpustynia obroconey,  
aby własnym Synom, krotka tę cierpliwość pogrzebowiskiem swo-  
im okupować miała. Aleć *preoccupatus animus* złym rozumieniem,  
nie może nigdy o postępkách tego, z kim mu iákiekolwiek *intercedit  
negotium*, dáć dobre świádectwo; Takoważ niedola Nas potyka  
od Ich Mćciow, między ktorymi, znáyduia się prawdziwi *incendiarij*,  
ktorzy, áni Substancyi w Polsce, áni w Woysku zasług, albo też  
szczupłe bárzo máiac, opprimuia w Kołách głósiámi swoimi, *& be-  
ne sentientibus de Republica, sine periculo vite*, rozpostrzec się nie dádza,  
wołaiac ná rozerwanie Tráktatu dla dálszych Chlebów, y niewymo-  
wnych zbytków, Bogu y ludzóm obrzydliwych, ktorych im tá mię-  
szániná obficie dodawa: á *interim* powoli Stany tey Rzeczypospoli-  
tey, iáko śnieg topnieia, Nieprzyaciódom poćiechy y nadzieie przy-  
bywa, płacz vbogich ludzi pomstę gotuje, nie tylko ná tych „, kto-  
rzy ich ktew codziennie piia, ále też nie mniej y do tych się ściaga,  
ktorzy im w tych złosliwych postępkách poblázaiá, nie wwarzaiac  
w tym nie omylney zguby swoiey: Gdyż ieszcze przykłádu nie mász,  
aby w takowych rozruchách, iákieykolwiek Substancyey y godności  
człowiek, miał być wcale zachowany, y lubo się komuzda, że mu  
wszyscy przyiáźni, iegoż własna Máętność, y dobre vrodzenie, stá-  
nie mu się Nieprzyaciélem, choćiaz to po wszystkich. Wprawdzieć  
y tego zátáić nie możemy, że wiele Woiewodztw y Ziem iest tako-  
wych, ktore nie poráchowawszy się w Táryffách Skárbowych iáka też  
Summę Pięćdziesiąt Poborow wynosza, dáwszy się wwieść płonny  
vdániem, że Pogłowne Pięć Millionow wczyniło, ktore y połowy  
tego



tego nie doniesie, y że tu pieniądze dla Woyská zwiezione, ná inſze potrzeby obrocono, [ z ktorých naymnieyſzy ſzeląg zdrowiem y po, czciwością Nászą, záložycieſmy gotowi: ] iedne prywatnymi vchwałami ſwoimi zwozić Poborcom do Lwowa pieniędzy zakazały, drugie też pozwolone na Seymach Podátki, teraz *recenter laudis ſuis* poznoſiły. Ieſt y tákowych nie mało, ktorzy poſtrzegſzy, że tá burza rozerwanego Tráktatu. ná Dobrách tylko Krolewſkich y Duchownych rozszerzyć ſię miała, *impunitate peccandi* máło co z Dobr Dżiedzicznych, wſiłu Woiewodztwách, powydawali. A lubo ich publikowała przed tym Commiſſia, Drukowanymi Skárbowemi *Extracta* mi, iáková Summę káżdą Ratá, vchwalonych *in Anno 1661*. Podátkow wynoſi, wiele z nich z káżdego Woiewodztwá y Ziemie weszło do Lwowa, y co ieſzcze *reſtant*, iáko wiele, y komu, wydać rozkazał Sad Náš Commiſſárski; Atoli dla rzetelnieyſzego objaſnienia. należytego obeyſcia Nászego z Woyskiem, przydátemy do tego *ſcriptu* oſobny Summáryuſz, y powtorná informácyá Ráchunkow Skárbowych, *iurata fide* vpewniaiac, że naymnieyſzy pieniadz, nie ieſt zátaiony. Przejrzy ſię káždy z Obywátelow ták ſwoiego, iáko y ſáſiedzkiego Woiewodztwá, w Summach ktore tu wprowadzone, y ieżeli ták ieſt, iáko vdawiaá, że kilkanaſcie Millionow do Lwowa zwiezionych. Więc że y to należy do przeſtrogi wielu, ktorzy ſá tego rozumienia: że z retent dawnieyſzych Podátkow, y z Delaty przeſzłego Seymu ná Commiſſiá odeſłaney, tudzieſz z Qwártý od kilkunáſtu lat z rożnych Dobr. Krolewſkich zátrzymaney, mogły być znáczne Summy. Naprz od, iáko ſię obrociły dawne przed Woyná Szwedzka vchwalone Podátki, znajdzie to káždy w Conſtitucyey Seymu 1658. Abrogowála ich Retenta, y do Coæquacyey Woiewodztw zoſtawiła Rzeczpoſp: Nowe záſ Pobory Dwadzieſciá y puł ſzoſtá, támże záraz ná Woysko vchwalone, wprowadzie do proporcyey ſzeſciú Millionow Ordynowane, ále rok potym ná Seymie 1659. rożne Woiewodztwá y Ziemie, cofnawſzy ſię ná zad z Decláracyami ſwoimi, więty z nich dwa Milliony: Tymi záſ ktore pozoſtály diſponowála Commiſſia Lwowska, częſciá gotowymi, częſciá Aſſignacyami po Woiewodztwách, ktore ſpełná Woysku wypłacone, á co więkſza że reſztę ich, zá niektore Woiewodztwá z terážnicyſzych Podátkow, (poniewáſz rozerwaniem Commiſſiey grożono,) Sto Oſmdzieſiat tyſięcy złotych, wypłacićieſmy muſieli. Y toć to ieſt czego ſię tu przepomnieć nie godzi, áby ſwiát Polski vważył, iáko *inaudito & incredibili exemplo*, wygadzáła Zołnierzom ſwoim Rzeczpoſpolita, że ráchuiac od Commiſſiey Lubelſkiej do Lwowskiej w Roku 1659. áz do terážnieyſzey, wzięło, y teraz bierze Woysko to ſámo Konne, ktore ieſt w Zwiázkú, in cluduiac te dziewięć Millionow, ktoreſmy im pozwolili, *in Summa* Czternaſcie Millionow, częſciá gotowymi w skárbie, częſciá Recognicyami, z rożnych ták Extraordinarynych iáko y Ordynaryjnych Podátkow: czego nie ſłowy, ále rzecz ſáma dowodzimy, z Skárbowych Liquidacyi, y lubo tu generałem, ſummy tylko *ſpecificantur*, wiele ná ktorego zaciágu ludzi wyſzło: ále *particulariter*, co ktora Choragiew wzięła, náydzie káždy *authentice* w Xięgách Skárbowych. Wprowadzieć ſię to zda rzecz, *ad populum* pozorna, y iáko by vczynnoſć *in Rempublicam* pociágaiaća, że z tey Calculacyey, ktora Ich Moſć miedzy ſobá vczynili, káżdego zaciágu Towárzyſzowi



vbywa, kilkanaście złotych Zołdu w każdej Cwierci; to jednak wiedzieć potrzebá, że Ich Mość w tym swoim rachunku, nie bráli proporcyej, tylko do Siedmiu Millionow Siedmiukroć Ośmdziesiąt y Siedmiu Tysięcy, dwóch Set Sześciudziesiąt y dziewięciu złotych, zapomnieli jednego który fantami bróc máia, y inszych Summ różnie pobranych, iáko to z Miast od Stácyi Zołnierskich ták wiela Constitucyi wvólnionych, od Zydw Koronnych; do tego że nie wszystkie Summy, z Zup Bocheńskich y Wielickich, z Cet Publicznych wybráne, w poráchowaniu swoim potracác sobie dáli, y to co máia *cedere* ná pożytek całego Woyská, ich że włásna Starszyzna, ná swoje priwaty poobracáá, którym to wszystko vchodzi, y nie bez przyczyny ten Związek kocháia, á dopieroz kiedyby byli Ich Mość w tym oświadczyli, posłuszeństwo práwu, z którym się ták bárzo przed Bracia ozywáia, y vsłucháli Constitucyey przeszłego Seymu, ktora im Chleby, iuż to szosty raz, bez prace y przystugi wzięte á Dziewięć Millionow przechodzące wzaštugi potracác kazáá, wystarczyłyby każdego Zołd, y ná drugie tyle iáko sobie prætenduje. Delata przeszłego Seymu *publice* przed Stanami wszystkimi przeczytána, y ręká Iásnie Oświeconego Xiążęcia Iego Mci X. Arcybiskupa Gnieznskieskiego, y Wielmożnego Iego Mci P. Stolnika Koronnego, á Marszałká Izby Poselskiej, podpisána, wynosi Summę Dwochkroc Stá Tysięcy złotych z ktorey cokolwiek do Skárbu gotowymi weszło, co *per iudicata decessit*, *patebit* káždemu z osobney około tego z Ksiąg Commissárskich wyiętey Connotácyej. *Retenta* Qwártý oboiey, y Qwádruple poráchowáne ná przeszłym Seymie, y ná Commissiá do wyciągnięcia odestáne, wynosily ná Summę Milliona jednego, z ktorego gotowizná weszło *in circa* Czterdziesiąt Tysięcy, resztá zaś wszystká jest przy Retentorách, á większa część z Dobr tych, ktore są cále zruinowane, żadnego nie czyniace pożytku. Y to *notandum* że *defecta* z ktorych ten Million wrost, pochodza *primario* z lat tych, w ktorych naywiększa Woyná, w tych Woiewodztwách gdzie są zátrzymáne, toczyła się, iáko to w wielkiej części Ruskiego, w całym Podolskim, Wołyńskim, Beńskim, *ab Anno 1649.* winszych zaś, iáko to Kujawskich, Podlaskim, y Pruskich Woiewodztwách *ab Anno 1656.* aż do tego czasu, y luboby Krol Iego Mość chciał záżyć práwa swojego, y one *pro vacantibus* rozdawác, nie byłoby to *sine aggrauatione Status Nobilitatis*, ktorzy álbo *in ratificationem Iuris sui*, wowychże zamięszanych lećtech, cokolwiek przecięsz *ad rationem* dawali, lubo też zátrzymawszy cále dawniejsze *retenta*, *annis subsequentibus*, *idque pacationibus*, według świeżego Práwa 1658. & 1661. jedni połowicę, drudzy zupełnie, álbo według Iurámentow płáciłi. Czego káždy z nas będzie miał Connotácya z Skárbu, dla Informácyej swego Woiewodztwá. Podawszy tedy tákowa, do vwagi wszystkim Stanom, nász z Woyskiem transakcyá, y te *media* ktorekolwiek ná Commissiá weszły do satisfakcyey ich; wszystko to *in facie* całej Rzeczypospolitey zeznáć, y potwierdzić, gotowi iesteśmy; Tego dołożywszy, iz nie trácimy ieszcze nádzieie, o lepszej Woyská recollekcyey, ktore ieżeli nie Cále, przynamniey ci, ktorzy w tey Oyczyźnie, że krwie Szlacheckiej zrodzeni, y wychowani w posłuszeństwie Kościoła Świętego Kátholickiego, w należytym poddánstwie y wierności ku Krolowi Panu swojemu, niezechca ręki podnieść przeciwko niemu



niemu ani Oyczyźnie Mátce swoiey. Dla tegoż wystálifmy osobne gorace, do nich Vniwersały, záprażáiac y obtestuiac *per amorem boni publici*, áby tu przyiezdźáli, lubo Pułkami, Chorągwiámi, lubo teź y pocztámi, á káždy według liquidácyi iuź odpráwionych, odbierał záslugi, záložywšy im czas do czterech Niedźiel, zágrzawšy przytym wšytkich PP. Poborców, ostrością Práwá žeby wtym czasie *retenta* pozwóhili: Iákoż iuź po części dobrze się nádáte tá nászá instancya, gdyż nie máto Chorągwi różnego záciágu, odczwáto się przez Deputatow swoich, y pieniądze odliczyli. Po wyšciu iednák wzwy sz miánowane go czasu, iuź Nam Commissiá odwołác przyidźie, á ošwiadczywšy przed Bogiem *desiderium* ktorešmy mieli dosyć vczynić Tráktatowi Wolborskiemu, poruczyć stárániu Iego Krolewskiey Mći Páná Nášzego Mišóciwego, cálošć Oyczyzny, ktorego łaskáwošć przy waleczney ręce, záhamute y potłámi intencye tych, ktorzyby opušciwšy rešpekt šlusznošci, Máieštat iego Páński y powierzonych iemu *opprimere* chcieli. Ktorá to Mánifestacyá Nášzę áby tym přędzey dowiádomo ci wšytkich Obywátelów došłá, ręka Iáśnie Wielmožnego Iego Mći Páná Woiewody Krákovskiego, Hetmáná Wielkiego Koronnego, Márszáłká Commissiey Nášzey, podpisána, *in Acta* Commissiey wpisác, Pieczęciá Grodzká Lwowska Sadu Nášzego zwyczáyna vtwierdzić, y do Druku podána, po wšytkich Woiewodztwách, Ziemiách, Powiátách, y Páráfiách, publikowác rozkazálifmy; Dan we Lwowie Dniá 16. Miešiacá Márcá. Roku Pańskiego, 1663.

*Stánisław ná Podháycách Potocki, Woiewodá Krákovski,  
Hetman W. K. Márszáłek Commissiey ręka swa.*

L. S.



Faint, mirrored text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is illegible due to its orientation and fading.



Faint, mirrored text at the bottom of the page, likely bleed-through from the reverse side. The text is illegible.





